Prefeitura de
SOROCABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a a

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 02/2023

CoNTRATO No 20/SLCI2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 11.811/201 8

SERVIçO AUTONOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Tiago Suckow da Silva Camargo Guimarães, infra-assinado, na

qualidade de Contratante, e a empresa CONSBEM CONSTRUçöES E COMÉRCIO LTDA.,

com sede àAVenida Brigadeiro Faria Lima, no 1656, CJ 3-A, na cidade de Säo Paulo/SP,

inscrita no CNPJ/MF sob o n.o 61.776.399/0001-91, neste ato representada pelo seu

Procurador, Sr. Anselmo Altobelli, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da

Lei Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem aditar o Contrato no 2O|SLC 12019, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 - Rerratifica-se o Termo de Aditamento no 7112022., conforme segue:

1.1.1 Na Cláusula Segunda, onde se lê "9,84% (nove inteiros e

oitenta e quatro centésimos por cento), correspondente a R$ 5.173.007,16 (cinco milhÕes,

cento e setenta e três mil, e sete reais e dezesseis centavos)", leia-se "9,85% (nove inteiros

e oitenta e cinco centésimos por cento), correspondente a R$ 5.181 .082,13 (cinco

milhöes, cento e oitenta e um mil e oitenta e dois reais e treze centavos)".

1.1.2 Na Cláusula Terceira, onde se lê "prorroga-se por mais 12

(doze) meses, o contrato assinado em 1610712019, contados a partir do dia 17 (dezessete)

de março de 2023 e a encerrar-se no dia 16 (dezesseis) de março de 2024",|eia-se

"prorroga-se por mais 15 (quinze) meses, o contrato assinado em 1610712019, contados

a partirdo dia 17 (dezessete) de março de2023 e a encerrar-se no dia 16 (dezesseis)

dejunho de2024".

D a

PA 11BI

TOROCABA

Receþi o original

Z

Redigido por Laura FascettiAlmeida Ferreira de Paula - Chefe OL"{- r

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

1.1.3 Na Cláusula Terceira, onde se lê "dá-se ao presente termo

o valor de R$ 5.173.007,16 (cinco milhÕes, cento e setenta e três mil, e sete reais e dezesseis

centavos)", leia-se "dá-se ao presente termo o valor de R$ S.1Bl .082,13 (cinco milhöes,

cento e oitenta e um mil e oitenta e dois reais e treze centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 -As demais cláusulas e condiçÕes inicialmente avençadas permanecem

inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados, assinam o

presente Termo, que passa a fazer parte integrante do instrumento originário, em duas vias

de igual teor e. a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados

Sorocaba, ..'¡0 d de 3

TIAGO SUCKOW DA S O GUIMARÃES
Diretor Geral do Serviço Au oto de Sorocaba

REGI IAVI
Fis or

OA
Procurador da nsbem ções e Comércio Ltda

TESTEMUNHAS

1 2
s Ing.o 6uardia

SAAE Sorocaba
de Contrato

cREA-SP 1S4.736/D

2

TOROCABA

Redigido por Laura FascettiAlmeida Ferreira de Paula - Chefe Or". ß

JZ
P41181

Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

a

TERMO DE CtÊNCtA E DE NOT|F|CAçÃO

CoNTRATANTE: SERVTçO AUTÔNOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA.

GoNTRATADA: CONSBEM CONSTRUÇOES E COMÉRCtO LTDA.

CONTRATO N" (DE ORIGEM): 20lSLCl2019 -ADITAMENTO

OBJETO: Elaboração de projeto executivo, execuçäo e implantaçäo de obras de reforma,
ampliação e operação da ETE Pitico, neste município, com fornecimento totalde material,
equ ipamentos e mão-de-obra especializada.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execuçäo contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema
eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifes-
taçöes de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no
Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Reso-
lução no 0112011 doTCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no
Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Con-
tas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Comple-
mentar no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a conta-
gem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP
CadTCESP", nos termos previstos no Añigo 20 das lnstruções no 0112020, con-
forme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atua-
lizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

PA 1181

TOROCABA

Redigido por Laura Fascett¡Almeida Ferreira de Paula - Chefe Or". ü

€X/.

Servigo Auténomo =
de Agua e Esgoto [

Sorocaba, )0 de ')YLUNLU\.;@’ de 2023

Cargo Diretor Ge
CPF. M 319, 44T

RESPONSAVEIS PE
DISPENSA/INEXIGIE

Cargo: Diretor Geral
CPFEEEE . 319.44

Nome: Reginaldo Sghjavi
Cargo: Diretor de Proflugao
CPF: E807.858

Pela CONTRATADA

N An’ /{4//%; L{/II ome/ Ariselmo Altobelli & Cargo; Procura
CPF: IR 636.4383N

Redigido por Laura Fascetti Aimeida Ferreira de Paula — Chefe DLC.!DP PA 11811/2

5: .?? Prefeitura de Servigo Auténomo
2%, SOROCABA e Agua e Esgoto
L ]

ORDENADOR DE DE \P f A CONTRATANTE:

S Nome: Tiago Suckow ilva CamWarées
Cargo: Diretor Geral
CPF: IR .319.448

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Reginald6 Sghiavi
Cargo: Diretor de Produgéo
CPF: IR .807.858- 1

DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua responsabilida

allxto Junior Anto
Cargo Diretor Administratj(o e Flnancelro

PF: 1l 424 90818

L gulaade—
Nome: Laura Fascetti Aimeida Ferreira de Paula

Cargo: Chefe do Departamento Administrativo
cPF: R .197.838

W
Nome: Priscila Gongalves de Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno

CPF: 1R.719.208- 10

Nome: Tatfana Matu¢ci Casagrande
Cargo: Coptador | - Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP
CPF: I .648.758

Redigido por Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula - Chefe DLC.Jf \ PA 11811/2018

S

~
d - r Ya

5)5;2 Prefeitura de Servigo Auténomo > Sdae

18" SOROCABA de Agua e Esgoto
e e e—————

DECLARAGAO

1. Identificagdo do Dirigente:

Nome: Anselmo Altobelli CPF n° [lll.636.43s 18

Cargo: Procurador

E-mail: licitacao@consbem.com.br

Empresa: CONSBEM CONSTRUGCOES E COMERCIO LTDA.

Telefone: (11) 3298-6911

2. Declaragao:

DECLARO ter conhecimento das vedagdes constantes no artigo 73-A, da Lei Orgénica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n°® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipdteses impeditivas de

contratagao, e que:

() ndo incorro em nenhuma das hipoteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

( ) tenho duvidas se incorro ou ndo na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certidées e

informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n°

7.115, de 29 de Agosto de 1983, e no artigo 299 do Codigo Penal (Falsidade Ideolégica),

que as informacgdes aqui prestadas sdo verdadeiras.

Sorocaba, 4. de /7?,‘\&,\,\1;9/ de 2023.

?{/m i
&fi MO ALTOBELLI

Procurador da sbem Confstrugées e Comércio Ltda.
RG: 51 .7IH

Redigido por Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula — Chefe DLC.‘L'P > PA1181

4
18

|

; 2 v
S/a? Prefeitura de Servigo Auténomo SAAC

s SOROCABA de Agua e Esgoto

DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSICAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: CONSBEM CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA.

CNPJ N°: 61.776.399/0001-91

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n°® 20/SLC/2019

DATA DA ASSINATURA:

OBJETO: Elaboragéao de projeto executivo, execugao e implantagao de obras de reforma,

ampliacédo e operagdo da ETE Pitico, neste municipio, com fornecimento total de material,

equipamentos e mao-de-obra especializada.

VALOR: R$ 5.181.082,13 (cinco milhdes, cento e oitenta @ um mil e oitenta e dois reais e

treze centavos)

Declaro, na qualidade de responsavel(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da

Lei, que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, em especial,

o0s a seguir relacionados, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na

origem a disposi¢do do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo, e serdo remetidos

quando requisitados:

a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma fisico-financeiro;
b) orgamento detalhado em planilhas que expressem a composi¢éo de todos os seus cus-

tos unitarios;
c) previsdo de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes de-

correntes de obras ou servigos a serem executados no exercicio financeiro em curso,
de acordo com o respectivo cronograma;

d) comprovagédo no Plano Plurianual de que o produto das obras ou servigos foi contem-
plado em suas metas;

e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

\ |
Sorocaba, 2O d1 K’M\-&/ de 2023.

N\ ©

<

- -

~— =y

Tiago Suckow i uimaraes
Cargo: Diretor Geral ;
tiagosuckow@saagsorocaba.sp.gov.br ‘\P

PA 11&1l Redigido por Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula — Chefe DLC. H

(/ y